



**DCW-1002**

Seat No. \_\_\_\_\_

**LL. M. (Sem. I) (CBCS) Examination**

**August - 2022**

**Law of Export Import Regulation : (2019)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

**સૂચના :** (1) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.  
(2) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- |    |  |           |
|----|--|-----------|
| 1  | માલની આયાત અને નિકાસ પર રાજ્ય નિયંત્રણની સખ્તાઈથી ઉદારીકરણ તરફની તપાસ કરો.                       | <b>20</b> |
| 2  | વિશ્વ વેપાર પ્રણાલીની મૂળભૂત ઔપचારિકતાઓની ચર્ચા કરો.   | <b>20</b> |
| 3  | WTOના ઉદ્દેશ્યો, કાર્યો અને તેના માળખાની ચર્ચા કરો.  | <b>20</b> |
| 4  | નિકાસ આયાત વેપાર પ્રણાલીમાં દાણચોરીની પ્રવૃત્તિઓ પર નિયંત્રમ સમજાવો.                             | <b>20</b> |
| 5  | એક્ઝિમ નીતિના બદલાતા પરિમાભોનું વર્ણન કરો.   | <b>20</b> |
| 6  | ભારતમાં નિકાસ અને આયાતના કાયદાકીય માળખાની તપાસ કરો.  | <b>20</b> |
| 7  | વિદેશી હૂંડિયામણના સંરક્ષણની વિવિધ પદ્ધતિઓ સમજાવો.   | <b>20</b> |
| 8  | FEMA અન્વયે લેવાતા નિયંત્રણનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.   | <b>20</b> |
| 9  | ટેકનોલોજી ટ્રાન્સફર કરારમાં વિવિધ પ્રતિબંધિત શરતો સમજાવો.  | <b>20</b> |
| 10 | અપીલ અને રિવિઝનને સંબંધિત ફોરેન ટ્રેડ (ઉવલપમેન્ટ એન્ડ રેઝુલેશન) એકટ 1992ની જોગવાઈઓનું વર્ણન કરો. | <b>20</b> |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) Attempt any five questions.  
(2) Each questions carry Equal mark.

- |           |   |           |
|-----------|---|-----------|
| <b>1</b>  | Examine state control over import and export of goods from rigidity to liberalisation.                          | <b>20</b> |
| <b>2</b>  | Discuss the basic formalities of world trading system.  | <b>20</b> |
| <b>3</b>  | Discuss the objectives, functions and structure of WTO.   | <b>20</b> |
| <b>4</b>  | Explain control of smuggling activities in export import trading system.  | <b>20</b> |
| <b>5</b>  | Describe the changing dimensions of EXIM policy.  | <b>20</b> |
| <b>6</b>  | Examine the legal framework of export and import in India.  | <b>20</b> |
| <b>7</b>  | Explain various modes of conservation of foreign exchange.  | <b>20</b> |
| <b>8</b>  | Critically evaluate the control exercised under FEMA.   | <b>20</b> |
| <b>9</b>  | Explain various restrictive terms in technology transfer agreements.  | <b>20</b> |
| <b>10</b> | Describe the provisions of foreign trade (Development and Regulation) Act 1992 relating to appeal and revision. | <b>20</b> |